
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  153/20  del  27/02/2020 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO 
DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) AD USO DELLE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO TOSCANO" 
STIPULATA FRA REGIONE TOSCANA -SOGGETTO AGGREGATORE E 
NAMIRIAL SPA  - CIG DERIVATO N. 8199158F36. EURO 1.200,00= 
ESCLUSO IVA. 

 
 

Servizio proponente: 7.4 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Dato atto che è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per l’acquisizione di cui trattasi, il Sig. Marco Aleksy 
Commisso, Coordinatore del Servizio Gestione Applicativi e Amministrazione Digitale 
dell’Azienda; 

 Richiamata la determinazione a contrarre n. 106 del 7 febbraio 2020, con la quale si 
autorizzava l’adesione al nuovo contratto per i servizi di Posta Elettronica Certificata con 
migrazione delle caselle attive per il dominio “@postacert.toscana.it”, in adesione, 
mediante START, al contratto regionale aperto della Convenzione “Servizio di Posta 
Elettronica Certificata ad uso delle Pubbliche Amministrazioni del territorio Toscano- CIG  
7936325E8F”, sottoscritto fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e NAMIRIAL 
SpA, con sede legale in Senigallia (AN), Via Caduti sul Lavoro n. 4, codice fiscale e 
partita IVA n.02046570426, con durata di quarantotto mesi decorrenti dalla data di 
avvio di esecuzione prevista dal giorno 06 Marzo 2020 al giorno 05 Marzo 2024, per un 
importo presunto complessivo di € 1.200,00= al netto d’IVA – CIG derivato: 
8199158F36;  

 Dato atto che l’Azienda ha provveduto, in data 13 febbraio 2020, ad inviare 
manifestazione di interesse ad aderire alla convenzione sopra indicata per un importo 
massimo di Euro 1.200,00= oltre Iva nei termini di legge; 

 Accertato che l’Azienda ha ricevuto, in data 14 febbraio 2020, approvazione della 
richiesta di adesione alla Convenzione, da parte del Responsabile del contratto della 
Regione Toscana a seguito di verifica della capienza finanziaria prevista per l’importo 
massimo di adesione; 

 Dato atto che l’Azienda ha individuato quale Direttore di esecuzione del contratto di cui 
trattasi il Sig. Aleksy Marco Commisso;  
 

 Dato atto che a seguito dell’approvazione da parte del RUP della regione Toscana, 
dell’atto di adesione alla Convenzione, l’Azienda provvederà ad inviare l’ordinativo di 
fornitura a perfezionamento dell’adesione di cui trattasi; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Dato atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, pari ad € 1.200,00=, è 
prevista per €.250,00= nel budget per l’anno 2020, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 72 del 20 dicembre 2019, mentre la rimanente somma 
di €. 950,00= verrà imputata nei bilanci economici previsionali degli anni 2021, 2022, 
2023 e 2024;  

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, al nuovo contratto per i servizi di 
Posta Elettronica Certificata con migrazione delle caselle attive per il dominio 
“@postacert.toscana.it”, alla Convenzione “Servizio di Posta Elettronica Certificata ad 
uso delle Pubbliche Amministrazioni del territorio Toscano - CIG  7936325E8F”, 
sottoscritto fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e NAMIRIAL SpA, con sede 
legale in Senigallia (AN), Via Caduti sul Lavoro n. 4, codice fiscale e partita IVA 
n.02046570426, con durata di quarantotto mesi decorrenti dalla data di avvio di 
esecuzione prevista dal giorno 06 Marzo 2020 al giorno 05 Marzo 2024, per un importo 
presunto complessivo di € 1.200,00= al netto d’IVA – CIG derivato: 8199158F36; 
 

2. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e Direttore dell’esecuzione, è il Sig. Marco Aleksy Commisso, Coordinatore del 
Servizio Gestione Applicativi e Amministrazione Digitale dell’Azienda; 

3. Di dare atto che l’onere derivante dalla presente determinazione per l’anno 2020, pari 
ad € 250,00=, è previsto nel budget per l’anno 2020, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 72 del 20 dicembre 2019, mentre la rimanente somma 
di €. 950,00= verrà imputata nei bilanci economici previsionali degli anni 2021, 2022, 
2023 e 2024 ai seguenti conti di contabilità generale e centro di costo:  

 Anno 2020: 

 Conto di generale: Codice 70095 Materiale informatico vario 

 Centro di costo: GEN1077 GESTIONE APPLICATIVI E AMM.NE DIGITALE per €. 
250,00=   IVA esclusa e, pertanto, €. 305,00= IVA compresa; 

Anno 2021, 2022, 2023: 

 Conto di generale: Codice 70095 Materiale informatico vario 

 Centro di costo: GEN1077 GESTIONE APPLICATIVI E AMM.NE DIGITALE per €. 
300,00= IVA esclusa e, pertanto, €. 366,00= IVA compresa; 

Anno 2024: 

 Conto di generale: Codice 70095 Materiale informatico vario 

 Centro di costo: GEN1077 GESTIONE APPLICATIVI E AMM.NE DIGITALE per €. 
50,00=   IVA esclusa e, pertanto, €. 61,00= IVA compresa; 

        
 
 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

4. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo 
on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 

50/2016.      

 

 

                                           Il Dirigente Area Servizi alle      
Residenze e Patrimonio 

                                                                                                   Ing. Andrea Franci 
         (Firmato digitalmente)* 

         

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-03-02T07:27:22+0000




